[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29  июля  2020  года
	№
	362
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411

В целях уточнения отдельных положений и объёмов финансирования Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411 «Об утверждении Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа):

1) в паспорте Подпрограммы «Развитие отрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» Государственной программы:

абзац «Задачи Подпрограммы» дополнить словами «обеспечение социальной поддержкой развития северного оленеводства»;

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» дополнить словами «количество медицинских справок для оформления разрешения на хранение и ношение оружия, выданных оленеводам, возмещение затрат по оформлению которых осуществлено за счет государственной поддержки»;

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 11 458 527,5 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета -                                   942 073,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 60 917,9 тыс. рублей;

2015 год - 111 666,6 тыс. рублей;

2016 год - 73 430,2 тыс. рублей;

2017 год - 62 458,3 тыс. рублей;

2018 год - 95 390,1 тыс. рублей;

2019 год - 152 813,7 тыс. рублей;

2020 год - 125 568,1 тыс. рублей;

2021 год - 51 279,6 тыс. рублей;

2022 год - 51 293,2 тыс. рублей;

2023 год - 78 628,0 тыс. рублей;

2024 год - 78 628,0 тыс. рублей;

средства окружного бюджета - 10 472 758,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 475 127,7 тыс. рублей;

2015 год - 537 565,9 тыс. рублей;

2016 год - 791 280,9 тыс. рублей;

2017 год - 977 502,6 тыс. рублей;

2018 год - 967 981,1 тыс. рублей;

2019 год - 1 141 637,1 тыс. рублей;

2020 год - 1 149 782,6 тыс. рублей;

2021 год - 1 143 790,3 тыс. рублей;

2022 год - 1 142 043,9 тыс. рублей;

2023 год - 1 082 624,4 тыс. рублей;

2024 год - 1 063 421,5 тыс. рублей;

средства прочих внебюджетных источников -                  43 695,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 3 735,0 тыс. рублей;

2015 год - 6 787,3 тыс. рублей;

2016 год - 3 049,6 тыс. рублей;

2017 год - 8 196,0 тыс. рублей;

2018 год - 1 546,2 тыс. рублей;

2019 год - 3 092,7 тыс. рублей;

2020 год - 2 797,0 тыс. рублей.

2021 год - 2 797,0 тыс. рублей;

2022 год - 2 798,0 тыс. рублей;

2023 год - 6 867,0 тыс. рублей;

2024 год - 2 030,0 тыс. рублей»;

2) в паспорте Подпрограммы «Развитие традиционных видов промыслов» Государственной программы:

абзац «Задачи Подпрограммы» дополнить словами «обеспечение социальной поддержкой развития морского зверобойного промысла»;

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» дополнить словами «количество медицинских справок для оформления разрешения на хранение   и ношение   оружия,   выданных  морским  охотникам, возмещение

затрат по оформлению которых осуществлено за счет государственной поддержки»;

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 2 855 495,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета -                                      18 663,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 16 000,0 тыс. рублей;

2020 год - 887,7 тыс. рублей;

2021 год - 887,7 тыс. рублей;

2022 год - 887,7 тыс. рублей;

средства окружного бюджета - 2 629 614,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 110 290,0 тыс. рублей;

2015 год - 119 337,0 тыс. рублей;

2016 год - 193 358,2 тыс. рублей;

2017 год - 266 057,5 тыс. рублей;

2018 год - 250 260,2 тыс. рублей;

2019 год - 273 579,6 тыс. рублей;

2020 год - 288 998,9 тыс. рублей;

2021 год - 288 671,2 тыс. рублей;

2022 год - 288 171,2 тыс. рублей;

2023 год - 275 445,2 тыс. рублей;

2024 год - 275 445,2 тыс. рублей;

средства прочих внебюджетных источников -                 207 218,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 1 320,0 тыс. рублей;

2015 год - 21 790,0 тыс. рублей;

2016 год - 5 734,0 тыс. рублей;

2017 год - 24 822,1 тыс. рублей;

2018 год - 24 027,3 тыс. рублей;

2019 год - 19 820,0 тыс. рублей;

2020 год - 19 820,0 тыс. рублей;

2021 год - 19 820,0 тыс. рублей;

2022 год - 19 820,0 тыс. рублей;

2023 год - 25 122,3 тыс. рублей;

2024 год - 25 122,3 тыс. рублей»;

3) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Обеспечение кадрового потенциала агропромышленного комплекса» Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 93 215,5 тыс. рублей, из них:

средства окружного бюджета – 90 995,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 3 675,3 тыс. рублей;

2015 год - 4 995,1 тыс. рублей;

2016 год - 6 850,4 тыс. рублей;

2017 год - 6 597,7 тыс. рублей;

2018 год - 6 321,4 тыс. рублей;

2019 год - 5 770,3 тыс. рублей;

2020 год - 12 870,0 тыс. рублей;

2021 год - 13 546,0 тыс. рублей;

2022 год - 13 546,0 тыс. рублей;

2023 год - 8 411,5 тыс. рублей;

2024 год - 8 411,5 тыс. рублей;

средства прочих внебюджетных источников -         2 220,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 155,0 тыс. рублей;

2016 год - 196,8 тыс. рублей;

2017 год - 180,7 тыс. рублей;

2018 год - 281,3 тыс. рублей;

2020 год - 281,3 тыс. рублей;

2021 год - 281,3 тыс. рублей;

2022 год - 281,3 тыс. рублей;

2023 год - 281,3 тыс. рублей;

2024 год - 281,3 тыс. рублей»;

4) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Развитие инфраструктуры сельского хозяйства и агропромышленного комплекса» Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 51 210,2 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - 25 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год - 25 000,0 тыс. рублей;

средства окружного бюджета - 26 210,2 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2018 год - 5 000,0 тыс. рублей;

2019 год - 5 900,0 тыс. рублей;

2020 год - 11 000,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 200,0 тыс. рублей;

2022 год - 1 710,2 тыс. рублей;

2023 год - 700,0 тыс. рублей;

2024 год - 700,0 тыс. рублей»;

5) в таблице «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 1:

раздел «Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«

	22.
	Количество медицинских справок для оформления разрешения на хранение и ношение оружия, выданных оленеводам, возмещение затрат по оформлению которых осуществлено за счет государственной поддержки
	единиц
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	47
	х
	х
	х
	х
	Основное мероприятие «Социальная поддержка развития северного оленеводства»

»;

раздел «Подпрограмма «Развитие традиционных видов промыслов» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«

	7.
	Количество медицинских справок для оформления разрешения на хранение и ношение оружия, выданных морским охотникам, возмещение затрат по оформлению которых осуществлено за счет государственной поддержки
	единиц
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	46
	х
	х
	х
	х
	Основное мероприятие «Социальная поддержка развития морского зверобойного промысла»

»;

6) в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 2:

в разделе «Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»:

дополнить пунктами 11, 11.1, 11.2 и 11.3 следующего содержания:

«

	11.
	Основное мероприятие: «Социальная поддержка развития северного оленеводства»
	2020
	5 348,3
	0,0
	5 348,3
	0,0

	11.1.
	Единовременная денежная выплата молодым семьям оленеводов
	2020
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	ДСХП ЧАО

	11.2.
	Выплата семьям оленеводов, воспитывающим несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных) в возрасте от 7 лет до 18 лет непосредственно в условиях пребывания семьи на маршрутах выпаса домашних северных оленей
	2020
	4 914,3
	0,0
	4 914,3
	0,0
	ДСХП ЧАО

	11.3.
	Субсидия на возмещение затрат в размере фактических расходов стоимости медицинской справки для оформления разрешения на хранение и ношение оружия оленеводам
	2020
	334,0
	0,0
	334,0
	0,0
	ДСХП ЧАО

»;

раздел «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2014-2024
	11 458 527,5
	942 073,7
	10 472 758,0
	43 695,8

	2014
	539 780,6
	60 917,9
	475 127,7
	3 735,0

	2015
	656 019,8
	111 666,6
	537 565,9
	6 787,3

	2016
	867 760,7
	73 430,2
	791 280,9
	3 049,6

	2017
	1 048 156,9
	62 458,3
	977 502,6
	8 196,0

	2018
	1 064 917,4
	95 390,1
	967 981,1
	1 546,2

	2019
	1 297 543,5
	152 813,7
	1 141 637,1
	3 092,7

	2020
	1 278 147,7
	125 568,1
	1 149 782,6
	2 797,0

	2021
	1 197 866,9
	51 279,6
	1 143 790,3
	2 797,0

	2022
	1 196 135,1
	51 293,2
	1 142 043,9
	2 798,0

	2023
	1 168 119,4
	78 628,0
	1 082 624,4
	6 867,0

	2024
	1 144 079,5
	78 628,0
	1 063 421,5
	2 030,0

»;

в разделе «Подпрограмма «Развитие традиционных видов промыслов»:

дополнить пунктами 6, 6.1 следующего содержания:

«

	6.
	Основное мероприятие: «Социальная поддержка развития морского зверобойного промысла»
	2020
	327,7
	0,0
	327,7
	0,0

	6.1.
	Субсидия на возмещение затрат в размере фактических расходов стоимости медицинской справки для оформления разрешения на хранение и ношение оружия морским охотникам
	2020
	327,7
	0,0
	327,7
	0,0
	ДСХП ЧАО

»;

раздел «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2014-2024
	2 855 495,3
	18 663,1
	2 629 614,2
	207 218,0

	2014
	127 610,0
	16 000,0
	110 290,0
	1 320,0

	2015
	141 127,0
	0,0
	119 337,0
	21 790,0

	2016
	199 092,2
	0,0
	193 358,2
	5 734,0

	2017
	290 879,6
	0,0
	266 057,5
	24 822,1

	2018
	274 287,5
	0,0
	250 260,2
	24 027,3

	2019
	293 399,6
	0,0
	273 579,6
	19 820,0

	2020
	309 706,6
	887,7
	288 998,9
	19 820,0

	2021
	309 378,9
	887,7
	288 671,2
	19 820,0

	2022
	308 878,9
	887,7
	288 171,2
	19 820,0

	2023
	300 567,5
	0,0
	275 445,2
	25 122,3

	2024
	300 567,5
	0,0
	275 445,2
	25 122,3

»;

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение кадрового потенциала агропромышленного комплекса»:

пункты 1, 1.1 изложить в следующей редакции:

«

	1.
	Основное мероприятие: «Формирование кадрового потенциала агропромышленного комплекса»
	2014-2024
	93 215,5
	0,0
	90 995,2
	2 220,3

	2014
	3 675,3
	0,0
	3 675,3
	0,0

	2015
	5 150,1
	0,0
	4 995,1
	155,0

	2016
	7 047,2
	0,0
	6 850,4
	196,8

	2017
	6 778,4
	0,0
	6 597,7
	180,7

	2018
	6 602,7
	0,0
	6 321,4
	281,3

	2019
	5 770,3
	0,0
	5 770,3
	0,0

	2020
	13 151,3
	0,0
	12 870,0
	281,3

	2021
	13 827,3
	0,0
	13 546,0
	281,3

	2022
	13 827,3
	0,0
	13 546,0
	281,3

	2023
	8 692,8
	0,0
	8 411,5
	281,3

	2024
	8 692,8
	0,0
	8 411,5
	281,3

	1.1.
	Субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с повышением профессионального уровня работников организаций агропромышленного комплекса
	2021-2024
	1 704,0
	0,0
	1 704,0
	0,0
	ДСХП ЧАО

	2021
	426,0
	0,0
	426,0
	0,0

	2022
	426,0
	0,0
	426,0
	0,0

	2023
	426,0
	0,0
	426,0
	0,0

	2024
	426,0
	0,0
	426,0
	0,0

»;

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«

	1.3.

	Субсидии юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с привлечением учащихся высших и средних учебных заведений для работы в организациях агропромышленного комплекса в период прохождения производственной практики

	2014-2024
	6 320,9
	0,0
	6 320,9
	0,0
	ДСХП ЧАО

	2014
	785,0
	0,0
	785,0
	0,0

	2015
	1 647,3
	0,0
	1 647,3
	0,0

	2016
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2017
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2018
	400,0
	0,0
	400,0
	0,0

	2019
	238,6
	0,0
	238,6
	0,0

	2020
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2021
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2022
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2023
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2024
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

»;
раздел «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2014-2024
	93 215,5
	0,0
	90 995,2
	2 220,3

	2014
	3 675,3
	0,0
	3 675,3
	0,0

	2015
	5 150,1
	0,0
	4 995,1
	155,0

	2016
	7 047,2
	0,0
	6 850,4
	196,8

	2017
	6 778,4
	0,0
	6 597,7
	180,7

	2018
	6 602,7
	0,0
	6 321,4
	281,3

	2019
	5 770,3
	0,0
	5 770,3
	0,0

	2020
	13 151,3
	0,0
	12 870,0
	281,3

	2021
	13 827,3
	0,0
	13 546,0
	281,3

	2022
	13 827,3
	0,0
	13 546,0
	281,3

	2023
	8 692,8
	0,0
	8 411,5
	281,3

	2024
	8 692,8
	0,0
	8 411,5
	281,3

»;

в разделе «Подпрограмма «Развитие инфраструктуры сельского хозяйства и агропромышленного комплекса»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«

	1.
	Основное мероприятие: «Проектно-изыскательские, ремонтные работы, строительство и реконструкция объектов сельского хозяйства и агропромышленного комплекса»
	2018-2024
	25 700,0
	0,0
	25 700,0
	0,0

	2018
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2019
	5 900,0
	0,0
	5 900,0
	0,0

	2020
	11 000,0
	0,0
	11 000,0
	0,0

	2021
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0

	2022
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0

	2023
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

	2024
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«

	1.2.
	Проведение ремонтных работ в государственных учреждениях ветеринарии
	2019-2024
	17 700,0
	0,0
	17 700,0
	0,0
	ДСХП ЧАО;
ГБУ ЧАО «Окружное объединение ветеринарии»

	2019
	5 900,0
	0,0
	5 900,0
	0,0

	2020
	3 000,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	2021
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0

	2022
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0

	2023
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

	2024
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

»;

раздел «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2018-2024
	51 210,2
	25 000,0
	26 210,2
	0,0

	2018
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2019
	5 900,0
	0,0
	5 900,0
	0,0

	2020
	11 000,0
	0,0
	11 000,0
	0,0

	2021
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0

	2022
	26 710,2
	25 000,0
	1 710,2
	0,0

	2023
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

	2024
	700,0
	0,0
	700,0
	0,0

»;

7) в пункте 6.2 раздела 6 «Порядок перечисления субсидии» приложения 5 после слова «заявку» дополнить словом «бюджетополучателя»;

8) в приложении 10:

в разделе 4 «Порядок предоставления субсидии»:

подпункт 2 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«2) копии документов, подтверждающих соблюдение условий, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка;»;

подпункт 2 пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«2) заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку предоставления из окружного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа субсидий на обеспечение жителей округа социально значимыми продовольственными товарами

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых продовольственных товаров
	№
п/п
	Наименование продовольственных товаров
	Цена реализации (рекомендуемая), рублей / кг (л)

	1
	2
	3

	1.
	Окорочка куриные
	230,0

	2.
	Масло сливочное жирности 72,5% - 82,5%
	420,0

	3.
	Масло растительное
	145,0

	4.
	Мука пшеничная высшего сорта
	55,0

	5.
	Рис шлифованный
	120,0

	6.
	Крупа гречневая - ядрица
	95,0

	7.
	Макаронные изделия расфасованные*
	155,0

	8.
	Картофель свежий (товар-заменитель - картофель сушеный (соломка, кубики, хлопья))
	85,0 / 230,0

	9.
	Капуста белокочанная свежая (товар-заменитель - капуста квашеная)
	110,0 / 110,0

	10.
	Лук репчатый свежий (товар-заменитель - лук сушеный (хлопья, зеленый порей))
	110,0 / 265,0

	11.
	Яблоки свежие (товар-заменитель - фрукты сушеные)
	240,0 / 265,0

	12.
	Молоко питьевое жирности 2,5% - 3,2% (товар-заменитель - молоко сухое)
	140,0 / 430,0

	13.
	Яичный порошок
	555,0

	14.
	Рыба мороженая неразделанная
	155,0

	15.
	Свекла свежая (товар-заменитель - свекла сушеная)
	120,0 / 250,0

	16.
	Морковь свежая (товар-заменитель - морковь сушеная)
	175,0 / 240,0

	17.
	Консервы мясные из оленины (изготовленные на территории Чукотского автономного округа)
	150,0

	18.
	Консервы мясорастительные из оленины (изготовленные на территории Чукотского автономного округа)
	120,0

*- макаронные изделия, расфасованные, высшего сорта, группа А повседневного спроса из твердых сортов пшеницы.»;

приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Порядку предоставления из окружного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа субсидий на обеспечение жителей округа социально значимыми продовольственными товарами

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии из окружного бюджета бюджету

__________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

на обеспечение жителей округа перечнем социально значимых  продовольственных товаров

за __________(месяц, год)
	Размер субсидии из окружного бюджета, установленный Соглашением,

рублей
	Предъявлено исполнителем к возмещению

(нарастающим итогом с начала года на дату обращения), рублей:
	Перечислено  из окружного бюджета нарастающим итогом с начала года

(на дату обращения),

рублей
	Подлежит перечислению из окружного бюджета,

рублей

	всего
	в том числе за счет средств

	окружного бюджета
	местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Глава

	(наименование муниципального образования)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

М.П.
	Ответственный исполнитель Уполномоченного органа

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)
	(контактный телефон)

Дата ____________ ».
2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2020 года, за исключением подпункта 8 пункта 1 настоящего постановления, вступающего в силу                                           с 1 августа 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин